
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 220/2020 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  INDIRIZZO IN MERITO ALLA DESTINAZIONE DEL 5 PER MILLE DELL'IRPEF 
RELATIVO AI REDDITI PERCEDIPITI NELL'ANNO 2018 PARI AD EURO 17.173,35 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno ventisette del mese di Ottobre dell’anno duemilaventi, alle ore 09:00 nella sede 
comunale, convenzionalmente individuata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73, comma 1, del 
Decreto-legge n. 18 del 17/03/2020, del Decreto del Sindaco n. 28 del 25/03/2020 e del 
DPCM del 18/10/2020, a seguito di regolare convocazione, si è riunita in videoconferenza la 
GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    8            Totale Assenze     0 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  27/10/2020 VERBALE N. 220 
 
 
PREMESSO CHE: 

- con decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito con modificazioni dalla legge 

26 febbraio 2011, n. 10 è stata confermata, per i contribuenti, la possibilità di destinare 

una quota pari al 5 per mille dell'Irpef a finalità di interesse sociale e con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010 sono state individuate le categorie 

di enti che potevano accedere al beneficio (tra cui i Comuni), le modalità e i criteri di 

ammissione al riparto per le diverse tipologie di soggetti; 

- negli anni scorsi i cittadini di Settimo Torinese hanno destinato al Comune di Settimo 

Torinese, attraverso lo strumento di cui sopra, significative risorse per interventi nel 

settore sociale, esprimendo tale volontà in fase di presentazione della dichiarazione dei 

redditi; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale del 30/11/2012, n. 94 è stata approvata la 

costituzione della Fondazione Comunità Sociale Onlus; 

- la Fondazione persegue esclusivamente finalità di interesse collettivo e di solidarietà 

sociale, promuovendo la costituzione di un patrimonio e la raccolta di fondi destinati a 

favorire le attività sanitarie, assistenziali e sostenendo attività realizzate sul territorio nel 

settore del sociale e del socio/sanitario, in un contesto di post pandemia caratterizzato da 

nuove emergenze; 

- La Fondazione, per il perseguimento dello scopo sociale, opera in stretto rapporto con il 

volontariato sociale presente sul territorio; 

 

RILEVATO CHE: 

- le attività promosse dalla Fondazione Comunità Solidale Onlus si integrano con le 

attività promosse dal Comune di Settimo Torinese, individuando spazi di collaborazione 

sempre più significativi in cui sperimentare concretamente le ricadute sociali sulla 

comunità locale; 

 

RITENUTO OPPORTUNO  

- rafforzare la rete di sostegno alle attività della Fondazione Comunità Solidale onlus; 

 

RAVVISATA 



 

la possibilità che il Comune destini i fondi raccolti attraverso il 5 per mille dell’Irpef 2018, 

dichiarazioni dei redditi presentate nel 2019  alla Fondazione Comunità Solidale onlus  

per la realizzazione del progetto dettagliato dalla stessa Fondazione, che si allega alla 

presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale, che prevede attività di 

supporto socio - assistenziali, sanitari e di integrazione delle fragilità, lavorando in stretta 

sinergia con i diversi attori presenti sul territorio, acquisita a protocollo n. 49910 del 

23/10/2020; 

 

PRECISATO  

che il Ministero dell’Interno ha già pubblicato l’elenco degli Enti destinatari del contributo 

del 5 per mille dell’irpef sui redditi anno 2018  dichiarazione 2019 ed al Comune di 

Settimo Torinese spetta un contributo pari ad € 17.173,35 e che gli effetti del presente 

indirizzo trovano allocazione nelle parti di Entrata e Spesa del Bilancio di Previsione 

2020, Pluriennale 2020-2022; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese; 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Testo Unico Enti Locali; 

Si propone affinché la Giunta Comunale 
 

 

D E L I B E R I 

 

1) di recepire le premesse e di stabilire che la somma di € 17.173,35 raccolta con 

il 5 per mille dell’Irpef sui redditi anno 2018 verrà destinata alla Fondazione Comunità 

Sociale Onlus, con sede in Settimo Torinese, al fine di sostenere le attività promosse 

dalla stessa per la realizzazione del progetto presentato e allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare mandato al Dirigente del Servizio Politiche Inclusive di adottare gli 

idonei atti amministrativi al fine di perfezionare l’indicazione di cui al punto 1. 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
D.ssa Ulrica Sugliano Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


